i Brev., Novel. Maior., i . «luterpretatio. Les haec Maioriani de curiaiibus quae 
cuslodienda smt evidenli observatione constituit, ut infra tdginta tantummodo an-
nos, sicut lex de omnibus dudum lata testatur, ad ordinem suum, quem descruc-
riiit, curiales debeant revocari. Nam de collcgiatis illa specialiter o.ustodiri contir-
mat, quae lex in Tbeodosiani codicia corpore scripta declarai... Si autem curialis 
vel corporatus, nolentes esse quod nati sunt, cierici esse voluerint et in quocumque 
officio ante diaconatum fuerint constituti, ad originis suae officium sine düatione 
aliqua revocentur. Si vero iam diaconus aut presbyter aut certe episcopus fuerit 
ordinatus, sive munia sua solvent sive non solvent, de patrimonio suo nihil alie
nare praesumat. Qui si masculini sexus filios vel propinquos liabuerit, quibus tan-
tum personis curiae necessitas ut observan possit inponitnr, illis slatim medietatem 
de faeultatibus suis dare non differat, medieiatem sibi ad usumfructum retineat. 
Quod si aut lilios aut propinquos virilis dumtasat sexus non liabuerit, sed tilias 
liabebit, quas lex a necessitate publica facit alienas, tunc eis ses uncías bonorum 
suorum tradat, si lamen curiales maritos acceperint, per quos et necessitas publica 
po^it inpleri et ex quibus naii curiahis mérito appelleutur, Quod si cunalilm? 
non fuerint copulatae, curialis praedicti piitriinotiium ad civitatis suae ordinem 
pertinebit. Si quis vero de bis, (jaos superius diximus SÍUÍ excusatione honoris 
deberé ad suum ordinem vel originem revocari, ad ecclesiae aaepta confugent, 
arebidiaconus teneatu'', ut eum dt'beat praesentare». Etc. 

. Já estava estabelecido por uma constituição de 408 (Cod Theod., xvif â, 39), 
incorporada no Breviario (Cod. Theod. xvi, 1, 5), que o clérigo, sendo julgado in
digno pelo bispo ou tendo de moto próprio abandonado a proli-ísão, devia ser 
adstrirto aos curiaos, ou para exercer, como estes, os cargos da cidade, sendo ido-
neo pela sua origem e patrimonio, ou para o obrigarem a prestar serviço de col-. 
legiatus ou qualquer outro para que tivesse aptidão, sendo elle pessoa iníima, «si 
autem intima persona esl», diz a Interpretatio. 

Referimo-nos apenas ás constituições, que passaram para o Breviario. Além 
d'essas, algumas outras, do século iv e do v, com o mesmo intuito de obstar a 
que se diminuísse o numero das pessoas obrigadas a encargos públicos, se en
contram no Cod. Theod. pleno, xu, i , e xvi, 2, restringindo a admissão ás ordens. 

Dahn, «Die Kõenige», já cit, vi, p. 312, nota 3, observa que a phrase da [n-
terpretatiosi autem ínfima persona est—mostra a decadencia dos collegiati, por
quanto a lei diz somente—pro hominum qmlitate cl qwniitate patrimonii vel ordini 
(suo) ÍJW collegio civiíatis aãjungatur.